
Copia 

COMUNE DI MONTECHIARO D'ACQUI 

 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 137 DEL 24/10/2023 
 
OGGETTO: 
ACQUISTO STRAORDINARIO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE - 
CONTRIBUTO MIBACT Fondo emergenze imprese Biblioteche - Decreto ministeriale 
08 del 14/01/2022 - Decreto Dirigenziale 127 del 24/02/2022 - Annualità 2023  
 

L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31  in data 22/12/2022, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per l'anno 2023/2024/2025, con i relativi programmi e 
progetti assegnati ai responsabili dei servizi; 
 
VISTO l'art. 125, comma 12 del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e il Regolamento comunale per i 
lavori, le forniture e i servizi in economia che stabiliscono che l'acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori di possono eseguire in economia diretta previa individuazione di un qualificato 
operatore economico mediante specifica indagine di mercato; 
 
VISTO  l'art. 7, comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012, il quale dispone che le 
Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs.  n. 165/2001 per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore alla soglia di rilevo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della P.A., il quale consente di acquisire detto materiale direttamente dai soggetti 
individuati dalla Consip S.P.A., con benefici economici e gestionali; 
 
DATO ATTO che 'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 
nell'obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dal 1 gennaio 2019 le pubbliche 
amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di 
importo superiore ai 5.000 euro 
 
DATO ATTO inoltre che il comma 501 della Legge206/2015 (Legge di stabilità 2016) estende a 
tutti i Comuni, anche al di sotto del 10.000 abitanti, la possibilità di svolgere procedure di acquisto 
autonome, senza ricorrere ad una centrale di committenza, per importi inferiori ai 40.000 euro (art. 
23 - ter, comma 3, del D.L. 90/2014); 
 
PREMESSO che il Comune di Montechiaro d’Acqui dispone di una biblioteca comunale, associata 
al Centro Rete di Acqui Terme e regolarmente funzionante; 
 



RILEVATO  
- che a seguito della pandemia da Covid-19, nell’ambito delle iniziative del Governo per il 

sostegno alle imprese in difficoltà, anche per il 2023 è stato confermato un Fondo 
emergenze imprese Biblioteche - D.M. n. 8 del 14 gennaio 2022 recante "Disposizioni 
attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234". 

- che l’articolo 1 del decreto individua le modalità di assegnazione delle risorse, pari a 30 
milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2022 e 2023, destinate, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, alle biblioteche aperte al pubblico dello 
Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 
534, e della legge 28 dicembre 1995, n.549, per l'acquisto di libri.; 

- che il Comune di Montechiaro d’Acqui ha presentato domanda di ammissione al contributo 
straordinario ed è risultato assegnatario di una somma di € 1813,75, da impegnare per 
l’acquisto di libri secondo i criteri previsti nel bando; 

 
DATO ATTO che in accordo con il Consiglio di Biblioteca si è convenuto di acquistare i libri 
presso i seguenti rivenditori: 
Libreria Cibrario di Brizza Emilia – Acqui Terme – per € 704,00 – CIG Z633DA6AE1 
Libreria Righetti di Acqui Terme per € 359,74 – CIG Z4A3D0D4E4 
Parva Domus Carthae - Libreria Terme di Acqui Terme per € 800,00 – CIG Z303DA6ADC 
Per un totale complessivo di € 1863,74, di cui € 1813,75 a valere sul contributo straordinario dello 
Stato e € 49,99 a carico del bilancio comunale; 
 
VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTA la legge 109/94 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Montechiaro d'Acqui; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei rispettivi servizi 

 
D E T E R M I N A  

 
1) di confermare l’acquisto straordinario di libri per la biblioteca comunale di Montechiaro 

d’Acqui di cui al contributo annualità 2023 del Decreto ministeriale 8 del 14/01/2022 e del 
successivo Decreto Dirigenziale 127 del 24/02/2022 presso i seguenti rivenditori: 

a. Libreria Cibrario di Brizza Emilia – Acqui Terme – per € 704,00 – CIG 
Z633DA6AE1 

b. Libreria Righetti di Acqui Terme per € 359,74 – CIG Z4A3D0D4E4 
c. Parva Domus Carthae - Libreria Terme di Acqui Terme per € 800,00 – CIG 

Z303DA6ADC 
per un totale complessivo di € 1863,74, di cui € 1813,75 a valere sul contributo straordinario 
dello Stato e € 49,99 a carico del bilancio comunale; 
 

1) di liquidare le fatture, correlate dai documenti giustificativi della fornitura che pervengono a 
questo Comune dalle ditte interessate e di dare atto che la somma necessaria è stanziata al cap. 
554 art. 1 e 2 gestione competenza, del bilancio di previsione 2023/2024/2025. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Luigi Gallareto 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Montechiaro d'Acqui, lì 24/10/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to:GALLARETO dr. Luigi 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia dell’atto, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
31/12/2023 al 15/01/2024. 
 
 
, lì 31/12/2023 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DODERO Dr. Marco 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

DODERO Dr. Marco 
  


